The notion of an instrumental cause involves then (a) subordination of the latter, in its instrumental activity, to a principal cause, (b) incapacity to produce the effect otherwise than by modifying and directing the influence of the principal cause. This property whereby the instrumental cause modifies or determines in a particular way the influence of the principal cause, is called by St. Thomas an *actio* or *operatio* of the former; the distinction between the principal and the instrumental cause being that whereas the former acts by virtue of a power permanently inherent in it as a natural perfection, the latter acts as an instrument only by virtue of the transient motion which it derives from the principal cause which utilizes it.⁴⁵⁸

[375]

(*Summa Theol.*, iii., q. xix., art. 3, ad. 2.)”

⁴⁵⁸ “Ad aliquem effectum aliquid operatur dupliciter. Uno modo sicut per se agens; et dicitur per se agere quod agit per aliquam formam sibi inhaerentem per modum naturae completae, sive habeat illam formam a se, sive ab alio.... Alio modo aliquid operatur ad effectum aliquem instrumentaliter, quod quidem non operatur ad effectum per formam sibi inhaerentem, sed solum in quantum est motum a per se agente. Haec est ratio instrumenti, in quantum est instrumentum, ut moveat motum; unde sicut se habet forma completa ad per se agentem, ita se habet motus, quo movetur a principale agente, ad instrumentum, sicut serra operatur ad scamnum. Quamvis enim serra habeat aliquam actionem quae sibi competit secundum propriam formam, ut dividere; tamen aliquem effectum habet qui sibi non competit, nisi in quantum est mota ab artifice, scilicet facere rectam incisionem, et convenientem formae artis: et sic instrumentum habet duas operationes; unam quae competit ei secundam rationem propriam; aliam quae competit ei secundam quod est motum a per se agente, quae transcendit virtutem propriae formae.”—*De Veritate*, q. xxvii., art. 4. It is not clear, however, that St. Thomas regarded these two “*operationes*” of the instrumental cause as really distinct, for he says that it acts as an instrument (*i.e.* modifies the efficiency of the principal cause) only by exercising its own proper function: “Omne agens instrumentale exsequitur actionem principalis agentis

We may, therefore, define an *instrumental* cause as *one which, when acting as an instrument, produces the effect not by virtue of its inherent power alone, but by virtue of a power communicated to it by some principal cause which acts through it. A principal cause, on the other hand, is one which produces its effect by virtue of an active power permanently inherent in itself.*